
DIÁRIO OFICIAL
Ano IV - Edição Nº DLXIII de 4 de Setembro de 2020

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=631

Página(s) 1 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXIII de 4 de Setembro de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: Nº 3196/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSISTENTE TÉCNICO DAI IV DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

NOMEAÇÃO: Nº 3197/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSISTENTE TÉCNICO DAI IV DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 007/2020
PORTARIA Nº 007/2020 - SEMUR, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020

EXTRATO DE CONTRATO: N° 02/2020
EXTRATO DO CONTRATO N° 02/2020/PP/043/2019-PMPL

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=631

Página(s) 2 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXIII de 4 de Setembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 3196/2020

PORTARIA Nº 3196 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020

  Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de ASSISTENTE 
TÉCNICO DAI IV da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:
Art.1º NOMEAR DANYLO SILVA GUIMARÃES, para exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE 
TECNICO DAI IV, vinculado à Secretaria Municipal de Educação do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 
MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2020.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 3197/2020

PORTARIA Nº 3197 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020

  Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de ASSISTENTE 
TÉCNICO DAI IV da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:
Art.1º NOMEAR TENILMA DO BOM PARTO PEREIRA FONSECA SANTOS, para exercer o cargo em 
comissão de ASSISTENTE TECNICO DAI IV, vinculado à Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 
MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2020.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 007/2020

PORTARIA Nº 007/2020 - SEMUR, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - SEMUR, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 21-A da Lei Municipal nº 481/2013;

CONSIDERANDO, o Termo de Ajustamento de Conduta nº 001/2018, de 25 de maio de 
2018, firmado com a 3ª Promotoria de Paço do Lumiar, tendo em vista o disposto em sua cláusula 
sexta, a qual indica que “o compromissário deverá publicar no Diário Oficial do Município, bem como 
no Portal da Transparência, todos os decretos, regulamentos, revisões e autorizações, atendendo aos 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=631

Página(s) 3 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXIII de 4 de Setembro de 2020

princípios da publicidade e da atualidade, informando aos usuários quem são os Autorizatários”. 

CONSIDERANDO, o Decreto nº 3.255/2018, que aprova o Regulamento do Serviço 
Compartilhado Opcional de Transporte de Passageiros de Paço do Lumiar;

RESOLVE:

Art. 1º Publicar relação de autorizatários aptos a explorar o Serviço Compartilhado Opcional de 
Transporte de Passageiros de Paço do Lumiar, cadastrados e fiscalizados até o primeiro semestre de 
2020, na forma do Decreto nº 3.255/2018, conforme anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  Paço do Lumiar, 03 de setembro de 2020. 

________________________________________________________
Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

AUTORIZATÁRIOS DO SERVIÇO DE TRANSPORTE COMPARTILHADO DA 
COOPERATIVA COOTRANSTAXI  

ORDEM CONDUTOR/NOVO HORIZONTE Nº AX PLACA

1 ALEXSANDRO MOREIRA ARAÚJO AX - 0004 NNI-7395

2 ALTAMIR SANTOS DA PAZ AX - 0005 PSK-9058

3 ALEILTON MARTINS AX - 0165 NHV-9495

4 ANDERSON DA SILVA CUTRIM AX - 0156 NMS-3026

5 ANTONIO EUFRASINO DE LIMA AX - 0010 NWT-7671

6 ANTONIO JOÃO DE JESUS MOREIRA AX - 0011 NND-1555

7 ANTONIO MARIANO NUNES BARROS AX - 0014 NXF-1449

8 CARLOS ALBERTO VIEGAS BARBOSA AX - 0021 NMV-2085

9 CRISTIANO COSTA RODRIGUES AX - 0029 NHP-3534

10 DENILSON ALMEIDA REIS AX - 0031 OJB-9948

11 DIONATHA AZEVEDO AX - 0032 NMV-0603

12 EDILSON SOUSA SILVEIRA AX - 0034 HMJ-0121

13 EMANOEL RODRIGUES DA SILVA AX - 0038 NMU-1685

14 ENILSON SANTOS LIMA AX - 0039 HEO-3509

15 FERNANDO DAS NEVES DUARTE AX - 0149 NHQ-0041

16 FRANCISCO ABIDIA AX - 0041 NHA-6040

17 FRANCISCO DA SILVA BAIMA AX - 0042 OVD-3593

18 FRANCISCO MEIRELES SALVADOR AX - 0043 HQE-0865

19 FRANCISCO PAULINO SILVA AX - 0044 NHJ-2158

20 FRANK AFRANIO PEREIRA DA CONCEIÇÃO AX - 0046 NHC-6507

21 GEIMISON MARAMALDO BARBOSA AX - 0130 PSG-8799

22 HAROLDO CARVALHO FURTADO AX - 0049 NNA-0478

23 ISAIAS GOMES DOS SANTOS AX - 0052 HPO-7505

24 ISIEL CAMPOS DE SOUSA AX - 0053 HPV-8761

25 ISVALDO DE JESUS PEREIRA GONÇALVES AX - 0054 HPV-3160

26 JAIRO FERNANDO MARQUES PEREIRA AX - 0058 NHK-8273

27 JOÃO AIRES FILHO AX - 0060 PSB-5153

28 JOÃO BATISTA C. DA NATIVIDADE AX - 0061 NMR-7694

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=631

Página(s) 4 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXIII de 4 de Setembro de 2020

29 JOÃO BATISTA LIMA LOPES AX - 0062 NHT-8530

30 JOSÉ DE RIBAMAR PEREIRA DA SILVA AX - 0067 NMZ-9029

31 JOSÉ FRANCISCO NASCIMENTO DA SILVA AX - 0070 NHA-1585

32 JOSÉ GOMES DA SILVA AX - 0151 NNI-5602

33 JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA AX - 0071 NHS-8195

34 JOSÉ RIBAMAR DO NASCIMENTO AX - 0073 NNG-7620

35 LETÍCIA CRISTINA MACEDO SILVA AX - 0167 PSV-5231

36 KELVIN FRAZÂO VIANA AX - 0076 NXE-7260

37 MARCOS PEREIRA SILVA AX - 0084 OIZ-9340

38 MARIO JOSÉ VERAS ROCHA AX - 0085 NHK-8626

39 MAYCKSON NELSON DE JESUS SANTOS AX - 0086 JVJ-3169

40 NILTON SÉRGIO COSTA AX - 0091 NXE-1140

41 NIVALDO LOBATO JUNIOR AX - 0092 HPQ-4332

42 PAULO ROSSI BARBOSA MORAES AX - 0098 OIZ-8408

43 PEDRO DAS CHAGAS MORAES BALDEZ AX - 0100 OXT-9144

44 RAIMUNDO RIBEIRO BASTOS AX -0103 NHO-0697

45 SANCLER MONTEIRO PEREIRA AX - 0158 HPV-8355

46 SINVAL DE SOUSA JUNIOR AX - 0154 PSB-4075

47 VANDERLEI MADEIRA SILVA AX - 0115 NHL-3003

48 WDAYRON LEAL CASTRO AX - 0118 NHG-9538

49 WILSON JOSÉ COSTA AX - 0121 ETJ-2285

50 EPITACIA DACONCEIÇÃO LIMA AX - 0168 HQC-0190

51 JOSIVALDO FERREIRA MORAES AX - 0169 NMS-3083

52 ARISTÓTELES MOTA DE SOUSA AX - 0170 ODT-3A87

53 AILTON DE PINHO ASSUNÇÃO AX - 0002 NNB-9347

54 ANDERVILSON SARAIVA SAMPAIO AX - 0007 NWS-1238

55 ANTONIO MADEIRA ASSUNÇÃO AX - 0013 HPV-6434

56 AQUILES LIMA MELONIO AX - 0015 NXI-2290

57 CARLOS ALBERTO TELES PESTANA AX - 0020 HMC-2814

58 CARLOS ANDRÉ ASSUNÇÃO MARTINS AX - 0022 NNA-8898

59 CARLOS MAGNO RIBEIRO VELOZO AX - 0025 OJJ-0455

60 DUMERVAL MEIRELES PENHA AX - 0033 NXD-0013

61 EMERSON BARBOSA PIRES AX - 0148 NHR-8928

62 HONORILDO MORAES FERREIRA AX - 0051 NHF-2381

63 JOSÉ DA SILVA AX - 0064 NMZ-4064

64 JOSÉ DE SOUSA FERREIRA AX - 0065 OJH-3690

65 MARCIO ELIEL RODRIGUES CALDAS AX - 0150 NMT-1260

66 MARCIO SANTOS JACINTO SERRA AX - 0080 JGS-2351

67 NATANAEL MARTINS BARBOSA AX - 0088 OJB-6503

68 PAULO ROSSI NUNES MORAES AX - 0098 NXK-8141

69 RAIMUNDO BATISTA FERREIRA AX - 0155 NHM-4832

70 RAIMUNDO NONATO MENDES AX - 0106 NHK-8206

71 RENILDO PEREIRA DA SILVA AX - 0157 NMZ-3713

72 SANAELSON PIRES SANTOS AX - 0109 NXB-8901

73 THIAGO MARTINS SANTOS AX - 0153 NNB-8895

74 TIAALES DOS SANTOS DA SILVA AX - 0111 NND-7905

75 WAGNER LUIZ DA SILVA SIQUEIRA AX - 0152 HPJ-9657

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=631

Página(s) 5 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXIII de 4 de Setembro de 2020

76 WASLLEY SALES DOS SANTOS AX - 0117 NXC-4937

AUTORIZATÁRIOS DO SERVIÇO DE TRANSPORTE COMPARTILHADO DA  COOPERATIVA 
COOTRANSC

ORDEM CONDUTOR/CIDADE VERDE Nº AX PLACA

1 ANDREIA CRISTINA SILVA RIBEIRO MOTA AX - 0135 PSL-3842

2 ANILTON MACHADO OLIVEIRA AX - 0008 NXP-8175

3 ARINALDO MACHADO OLIVEIRA AX - 0016 PZP-1903

4 BERNADO PEREIRA DA ROCHA AX - 0018 NNF-4662

5 DAVI MARCELO SANTOS RABELO AX - 0030 NMX-9661

6 ELISEU LIBERATO RABELO AX -0036 PSN-8263

7 ELSON DE JESUS COSTA AX - 0037 NHQ-1491

8 FABIO MARQUES PEREIRA AX - 0040 OJP-7686

9 GERSON RODRIGUES RIBEIRO AX - 0136 NHO-0164

10 GILBERT MARTINS COELHO AX - 0047 NHA-0013

11 HERBETH CASTRO DOS SANTOS AX - 0050 NWT-7987

12 JACKSON DE SOUSA ARAUJO AX - 0056 NHO-1090

13 JEAN CARLOS ASSUNÇÃO PEREIRA AX - 0059 NHM-0780

14 JOSÉ ALBES DE SOUSA AX - 0142 NXP-3330

15 JOSÉ ALFREDO DOS SANTOS AX - 0063 HQC-4020

16 JUCELY LOPES MORENO AX - 0075 NHK-3961

17 LUIZ HENRIQUE PEREIRA GOMES AX - 0132 OIX-3789

18 MARCIO ANDRÉ OLIVEIRA PACHECO AX - 0079 PSY-9701

19 OSAMAR COELHO AMORIM AX - 0138 PSB-3818

20 PATRICIO BARBOSA FERREIRA AX - 0137 PTM-0835

21 RONALDO DA SILVA BEZERRA AX - 0107 NHB-0965

22 RONEL MARQUES PEREIRA AX - 0108 NNG-9919

23 SYLMARA FERNANDA SILVA RIBEIRO AX - 0134 OIV-9995

24 VALDIVINO SARAIVA RODRIGUES AX - 0113 NXN-4555

25 VILSON MARQUES PEREIRA AX - 0116 NHC-2756

26 WENDSON SILVA RIBEIRO AX - 0131 HNP-9632

27 IVANILSON SILVA AX - 0153 PSC-8267

28 ERMERSON CASTRO SANTOS AX - 0152 HPR-2247

29 CLEUDINALDO DIAS SÁ AX -  0141 OJF-6158

30 JOSÉ RIBAMAR LOPES ARAUJO AX - 0133 NMR-7740

31 HENRIQUE CALDAS RAMOS AX - 0130 NXB-0843

32 ELIAS SANTOS RAMALHO AX - 0154 OIS-4165

33 MAXIMIANO DE JESUS S. MENDONÇA AX - 0155 PTC-2501

34 RUBENILSON RODRIGUES AX - 0156 ATP-5477

35 ADELCINO FONSECA GONÇALVES AX - 0001 NXG-2457

36 ADSON SILVIO PEREIRA SOUSA AX - 0144 PTN-3979

37 ANTONIO LOUZEIRO SILVA AX - 0158 NHC-9764

38 CARLOS FRANCA FILHO AX - 0023 HPD-4062

39 CLARO SANTOS GOMES FILHO AX - 0027 PSY-3040

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=631

Página(s) 6 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXIII de 4 de Setembro de 2020

-40 GILSON CARDOSO CASTRO AX - 0048 OJP-9345

41 JOSÉ ANCHIETA DE MEDEIROS AX - 0146 PSV-1661

42 JOSE DE RIBAMAR M.S.JUNIOR AX - 0074 NHL-2166

43 JOSEVALDO DE AZEVEDO GARCIA AX - 0147 OIR-7414

44 MERSO LUIS FERREIRA DA SILVA AX - 0087 OXT-1989

45 MOHAMED ELYES HEMISSY AX - 0145 NXG-0551

46 NILTON CORTES GOMES AX - 0009 OJD-7620

47 NIXON CORTES GOMES AX - 0093 NHP-8911

48 ORLANDO MENDES CASTRO AX - 0094 HPU-0688

49 PAULO HENRIQUE DE FARIAS AX - 0096 HQD-5990

50 ROBSON HENRIQUE BARBOSA SOUZA AX - 0139 OIZ-8705

AUTORIZATÁRIOS DO SERVIÇO DE TRANSPORTE COMPARTILHADO DA COOPERATIVA
COOPERTRANS VSJ

ORDEM NOME   VILA SÃO JOSÉ Nº AX PLACA

1 ALBERTO MAGNO SERRA CORREA AX - 0003 NPH-0585

2 AMANCIO DE JESUS CASTRO COSTA AX - 0006 PSE-2901

3 ANTONIO JOSÉ GOMES AX - 0012 PSF-9550

4 CARLOS ALBERTO OLIVEIRA AX - 0019 NHS -2772

5 CARLOS HENIQUE PINHEIRO AX - 0024 HQD-8551

6 CARLOS SANDRO DOS SANTOS AX - 0026 NQC-7234

7 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA AX - 0045 NHD-7174

8 IVANALDO BELEM MARCOLINO AX - 0055 OXS-7321

9 JOÃO ALVES BORGES AX - 0161 NXB-4488

10 JOSÉ DE RIBAMAR NUNES FREIRE AX - 0066 NES-9004

11 JOSÉ DOMINGOS PEREIRA RIBEIRO AX - 0069 NXB-7455

12 JOSÉ RIBAMAR ARAÚJO AX -0072 NXC-2446

13 LAELSON COSTA AX - 0077 HOY-2756

14 RAIMUNDO NONATO BARBOSA DA SILVA AX - 0078 OXY-8085

15 MARCOS ANDRÉ REGO SOUZA AX - 0081 NXQ-0548

16 MARCOS ANTONIO DOS SANTOS MENDES AX - 0082 NNI-9681

17 OZEAS BELMIRO LOBATO FILHO AX - 0095 HPW-1963

18 PAULO HENRIQUE NUNES TEIXEIRA AX - 0097 NXC-6810

19 RAFAEL ANTONIO DOS PASSOS FILHO AX - 0160 PSB-6724

20 RAIMUNDO MENDES AX - 0105 OJM-4541

21 VALMIR SOUZA SANTOS AX - 0114 HQA-4284

22 UBIRAJARA FORTES NUNES AX - 0129 NWV-6986

23 FRANCINEY UDITUPAN REIS DE MENEZES AX - 0162 NHA-5007

24 CLEUTON DO NASCIMENTO DO SANTOS AX - 0024 PVE - 8207

25 EDVAN SILVA SOUSA AX - 0026 OIW-8419

26 ANTONIO ADEMAR DE O. FEITOSA AX - 0057 NSZ-8361

27 JADSON LOUZEIRO ABRANTES AX - 0068 NHF-3801

28 JOSÉ DE SOUSA BRANDÃO AX - 0072 OIY-2784

29 MARCOS PAULO PIRES DINIZ AX - 0095 PSH-8202

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=631

Página(s) 7 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXIII de 4 de Setembro de 2020

30 NAYARA KELLY BEZERRA CAMPOS AX - 0097 OJB-2598

31 PEDRO SANTOS SOUSA AX - 0104 OIT-9218

32 RAFAEL SILVA PEREIRA AX - 0105 NMV-2580

33 RAIMUNDO COSTA NETO AX - 0114 NHO-4548

34 WERISON BARROSO DE MATOS AX - 0127 NMR-7963

35 WESLLEY RUANN DA SILVA RODRIGUES AX - 0128 OFN-7678

36 GABRIEL FERREIRA AX - 0129 NXE-1985

37 ANTIONIO PIRES DOS SANTOS AX - 0160 HPH-2934

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EXTRATO - Extrato de contrato: N° 02/2020

EXTRATO DO CONTRATO N° 02/2020/PP/043/2019-PMPL

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de 
Paço do Lumiar/MA.

CONTRATADA DISTRIBUIDORA LUMIAR EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o n° 20.005.842/0001-43, com sede na 
Avenida Contorno Sul Quadra 05, Número 42, 
Residencial Paranã, Cep 65.130-000, Paço Do 
Lumiar/Ma, representada por Francisco de Assis 
Serpa Freitas, CPF n° 281.580.163-91.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Processo que originou a ata de registro de preços 
n° 02/PP/43/2019-PMPL: 5856/2019. Processo de 
contratação: 3917/2020.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 10.520/2002, Lei complementar nº 123/2006, 
Decreto Municipal nº 3356/2019, Decreto Municipal 
n° 3357/2019 e Lei Federal nº 8.666/1993.

MODALIDADE Pregão Presencial n° 043/2019/PMPL.

VALOR GLOBAL R$ 35.757,10 (trinta e cinco mil, setecentos e 
cinquenta e sete reais e dez centavos).

OBJETO DO CONTRATO Fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e 
não perecíveis, conforme demanda, de interesse 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
de Paço do Lumiar/MA.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=631

Página(s) 8 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXIII de 4 de Setembro de 2020

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade: 020215 - Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social Funcional: 
08.122.0140.2081.000 - Funcionamento e 
Manutenção da SEMDES Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
_________________________________________
_ Unidade: 020215 - Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social Funcional: 
08.122.0145.2.099.000 - Proteção e Atendimento 
Integral a Família - PAIF Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo Unidade: 
020216 - Fundo Municipal de Assistência Social 
Funcional: 08.122.0184.2.098.0000 -
Aprimoramento da gestão do Prog. Bolsa 
Família/Cad. Único Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo Unidade: 
020216 - Fundo Municipal de Assistência Social 
Funcional: 08.122.0184.2.098.0000 - Proteção e 
Atendimento Especial Integral a Família - PAEFI 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA Conta-se da data da assinatura até o dia 31 de 
dezembro de 2020.

DATA DE ASSINATURA 23 de junho de 2020.

MARIA HELENA VEIGA VIEIRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=631

Página(s) 9 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXIII de 4 de Setembro de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ágata Cristine Sousa Macedo

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Prefeita Municipal em Exercício

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Raimundo João Andrade Filho Segundo

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal da Fazenda

Laila Maria Rodrigues da Silva

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Saúde

João Muricy Silva Nunes

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=631

Página(s) 10 de 10


		2020-09-04T22:38:45+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano IV - Edição Nº DLXIII de 4 de Setembro de 2020 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




